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 چکیده
ت که با سا های کوتاه مدت روابط عمومی اسلامی آنهای و تکنیکهای درازمدت و تاکتیکهدف نهایی از مجموعه استراتژی

ستی و همکاری ا سن تفاهم و دو ضایی همراه با آرامش، ح سانی آنها ف ه یان یک مجموعمحترام به حریم افراد و جایگاه و کرامت ان

 انسانی در جهت نیل به اهداف متنوع اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و سیاسی ایجاد نماید. 

سلام بر جایگاه والا و کرامت  سان و تأکید ا شریح نیازهای معنوی ان ضمن ت ست  شده ا سعی  سانی افراد به الذا در این مقاله  ن

عنوان یک ه نشاط ب کارکردها نیاز انسان به سرور و شادی و برخی از کارکردهای معنوی روابط عمومی اسلامی بپردازد از جمله این

ن است که با استناد به زبانی با دیگراضرورت فطری و پاسخگویی به نیاز انسان تنها در انبوه خلق و نیاز مبرم انسان به همدلی و هم

سلامی ب سی قراه آیات و روایات ا سلامی مورد بحث و برر سخگویی، روابط گیرد و چگونگی پمی رعنوان کارکردهای روابط عمومی ا ا

 عومی اسلامی به انسان متحیر و سرگردان در جامعه صنعتی و فراصنعتی امروز بشری به بحث گذاشته شده است. 

ن را بدانیم و به ادر ادامه نویسنده در مورد کارکردی مادی روابط عمومی معتقد است در دنیای جدید تا نتوانیم نظرات مخاطب

می بلکه برای قرن پرفروغی برای روابط عمو 21رستتد قرن می نظره توانیم به مدیریت درستتت اهداف دستتت یابیم بم نمیکار ببندی

ستفاده از قوانین منطقی روابط عمومی ست و ا سألهتومی دنیای بازرگانی ا شود. وقتی م سازمان باند باعث موفقیت   وجوده ای در 

سأمی آید روابط عمومی برای حل آن تلاشمی شد مأموریت روابط عمومی پایان یافتکند و وقتی مراحل حل م ست. البته له طی  ه ا

 ز نگه داشت.های دستیابی به انتظار مخاطبان پرداخت و آنها را همیشه به روها و روشه طور مداوم به بررسی تاکتیکباید ب
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 مقدمه
روابط »است بدین معنا که نخست تحت عنوان در این مقاله روابط عمومی با دو رویکرد معنوی و مادی مطرح شده 

ست و در ادامه به نقش روابط عمومی در  شده ا شاره  سان محوری به کارکرد معنوی روابط عمومی ا سلامی و ان عمومی ا

در دوران جدید  21روابط عمومی ابزار قدرتمند قرن »اداره بهینه سازمان و دستیابی به دست آوردهای مادی تحت عنوان 

شی از مقاله یک محقق آمریکا بنام  که« دنیا ست که به نقش « .KELLY ROBERT A« )کلی ربرت اِ»ترجمه بخ ا

های ه استتت. وی با چنین کارکردی هزینهروابط عمومی در شتتفاف ستتازی و ت ییر رفتار مخاطبان و نفز ستتازمانی پرداخت

ان و ارزشتتتمندی به اهداف تجاری و اقتصتتتادی را کمک شتتتایکند بلکه آنمی ریزی روابط عمومی را نه تنها توجیهبرنامه

 سازمان ذیربط خواهد نمود. 

 الف: روابط عمومی اسلامی و انسان محوری

عنوان یک شتتاخه تخصتتصتتی از علوم ارتباطات اجتماعی از آغاز پیدایش با رویکرد اهمیت به افکار ه روابط عمومی ب

منظور ایجاد محیطی شفاف، منزه و انسانی در ه ج سازمان بعمومی و پای بندی به پاسخگویی در مقابل عامه داخل و خار

فضتتتای درون و برون ستتتازمان و در مقیا  وستتتیز جامعه فعالیت خود را آغاز کرده استتتت و هدف نهایی از مجموعه 

رامت ست تا با احترام به حریم افراد و جایگاه و کا های کوتاه مدت در پی آنها و تکنیکهای درازمدت و تاکتیکاستراتژی

ستی و همکاری میان یک مجموعه در جهت نیل به اهداف متنوع  سن تفاهم و دو ضایی همراه با آرامش، ح سانی آنها ف ان

سان سیاسی ایجاد نماید تا از این رهگذر ان کننده فکر و ترین عناصر تولیدعنوان مهمه ها باقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و 

از ستتوت تفاهم، همراه با همدلی از حداک ر پتانستتیل خود در جهت اهداف  ایده و نوآوری در محیطی شتتاد استتت، به دور

ریزی شتتتده و هماهنر در موفقیت ستتتازمان متبوع و در ره جویند و حاصتتتل این تلاش برنامهمتنوع زندگی اجتماعی به

 های متنوع اجتماعی استفاده نمایند.مجموع پیشبرد و ترقی فعالیت

های های بالقوه که در سایه فعالیتفزایش توانمندی و حداک ر استفاده از ظرفیتنظر از دست آوردهای مادی، اصرف

وری اقتصادی و اجتماعی را افزایش دهد. آنچه در این نوشتار مورد تأکید تواند صورت گیرد و بهرهمی علمی روابط عمومی

پاستتخگویی به عامه و مخاطبان استتت کارکردهای معنوی فعالیت روابط عمومی استتلامی استتت بدین معنا که وقتی بحث 

ها و نیازها و سلایق او و در یک سان، شخصیت و هویت انسانی خواستهشود بدان معنا است که برای انمی مختلف مطرح

شود و از این دیدگاه روابط عمومی اسلامی که بر مبنای مکتب حیات بخشی اسلامی است می کلام کرامت انسانی تلاش

صالت را بر ماده قرار دهد معنویت را در اولویت کار ه خصوص کمونیستی به لار و بهای سکوظامکه برعکس ن جای اینکه ا

داند در می های مادیگرا که اقتصتتتاد را زیربنا و فرهنر و معنویت را روبناعبارت دیگر برغم دیدگاهه دهد بمی خود قرار

شود اما زیربنا می و اقتصاد جامعه بذل توجه خاص اسلام و به تبز آن روابط عمومی اسلامی ضمن آنکه به اهمیت معاش

های اصیل پذیرفته و معنوی، اعتقادی و باورها و ارزش رو تأکید بر مسائلفرهنر و معنویت رو روبنا اقتصاد است. و از این

صل از فعالیت ست آوردهای مادی حا سلامی بر د شده جامعه ا سعینهادینه  شود یم های روابط عمومی رجحان دارد لذا 

سانی و کارکردهای معنوی روابط عمومی  سلامی در توجه به ارتقات منزلت ان شتار به نقش روابط عمومی ا در ادامه این نو

 اسلامی پرداخته شود. 
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سی را ست، چه ک ضرورت و نیاز ا شاط یک  شاتوان یافت که مدعی بمی شادی و ن شد نیازمند  سا  ا ست. ا دی نی

ای طراحی شده است که در آدمی شادی ایجاد کند. بهار با طراوت، صبح با لطافت، های آن به گونهجهان هستی و پدیده

شارهای زیبا، گل سرور طبیعت با ظرافت، آب شادی اور و  سان، همه  ستان، ازدواج و پیوند دو ان های رنگارنر، دیدار با دو

ست. از شادی عوارض منفی مانند ناکامی، ناامیدی، تر  و نگرانی را از آدمی دور انگیز ا سان به می آنجا که  شنا کند روان

اساسی و ضروری آدمی و از  اند و این نشانگر این حقیقت است که شادی نیازبیت آن در انسان دستور اکید دادهایجاد و ت 

سته ست که خداوند در او به ودیعهخوا سانی ا سان  های هر ان شارهای روانی بر ان شهری و ف ست. البته زندگی  شته ا گذا

 امروزی ضرورت او را به این نیاز فطری دو چندان کرده است. 

برای تعالی هر چه  دین استتلام که به همه شتتحون حیاتی انستتان ررف نگریستتته و متناستتب با نیازهای واقعی او و

ل نشاط انگیز را که لازمه یک زندگی موفق است به انسان معرفی و هایی ارائه کرده شادی و نشاط و عوامبیشترش برنامه

صیه شاط»فرماید: می کند. امام علی )ع(می تو سط النفس و ی یر الن سرور یب ساط روح و ایجاد وجد و « ال شادی باعث انب

 (. 436 :4ج  1362شود )محمدی، ری شهری می نشاط

آن در تعالیم دینی همین بس که یکی از فصتول کتب روایی به  به طور کلی درباره اهمیت نشتاط و سترور و جایگاه

( اختصاص داده شده و شادکردن مؤمنان و مسلمانان در برخوردهای روزمره تحسین 1364)کلینی « ادخال السرور»باب 

سَرُّ مؤ»اند که: یشان از رسول خدا )ص( نقل فرمودهشده است از جمله در روایتی از امام باقر )ع( و ا سَرَّنی و مَن  منِاً فقََد 

 (. 1365)کلینی « مَن سرَّنی فقََد سَرَّالله

 و نیز در روایتی دیگر از امام صادق )ع( آمده است که: ایمَا مُسلمٍِ نفی مُسلمِاً فَسرَّه سَرهُ الله عَزوَّجلّ )همان منبز(. 

شاره صراحت ا شمی چنانچه روایت به  سلمانان هم تراز  شادکردن مؤمنان و م ست. کند  ادکردن خداوند قرار گرفته ا

رویی و آرامش دهد که تعاملات ما باید بر محور خوشمی علاوه بر آن این گونه روایات معیاری شتتتامل در اختیارمان قرار

 روحی آغاز شود. 

سرورمی ای به عبدالله بن عبا حضرت علی )ع( در نامه سیدن به چیزی م سان گاهی به خاطر ر شود می فرماید: ان

شادی شود که هرگز به آن نمیمی دهد و گاهی برای از دست دادن چیزی محزونه هرگز از دست نمیک سد. پس باید  ر

 (. 427 :7ج  1362ودی باطل باشد )ری شهری خاطر احیای حق یا نابه تو ب

سفارش سلام به زدودن اندوه از دل مؤمنان  صله ارحام اهتممی ا ستحکام پیوندها به ویژه  ام جدی دارد به کند و به ا

 طوری که در کتب حدیث بابی را بدین منظور گشودند )باب ادخال السرور علی المؤمنین( 

صادق )ع( در این باره ست و »فرمایند: ... می امام  سنات ا سم مؤمن به مؤمن و زدودن اندوه از چهره مؤمن از ح تب

کردن مؤمنان استتت )کلینی ت خداوند خوشتتحال زدودن گرد و غبار از چهره مؤمنان از حستتنات استتت و بهترین اطلاع

 ( 188 :2ج  1365

سان به تفریح و تفرج نیاز دارد به طوری ست. روح ان سان تفریح و تفرج ا شادی آفرین در زندگی ان که یکی از عوامل 

های عت، گلهای سالم و نشاط آور انسان است. انسان با دیدن مناظر زیبای طبیها و لذتتفریحات سالم از بهترین شادی

آید. خداوند در می ها و هزاران منظره زیبای دیگر به وجدهای شاداب، کوهرختان سبز، آبشارهای زیبا، شکوفهرنگارنر، د

قرآن کریم به سیاحت و سفر امر فرموده است تا انسان هم از سرنوشت و سرگذشت گذشتگان آگاهی یابد و عبرت گیرد و 

شوند. چنانکه پیامبر می رد و شادمان شود. ورزش و بازی از جمله عوامل شادی محسوبهای طبیعت بهره ببهم از زیبایی



شناکردن و تیراندازی را آموزش بدهد و جز »فرماید: می اکرم )ص( شتن و  ست که به او نو حق فرزند برعهده پدرش این ا

 ( 91: 73ج  1403مجلسی ؛ 49:  6ج  1365از راه حلال روزی او را تأمین نکند )کلینی 

( 139 : 51ج  1363زمستتتان. ) 1مطالب در مورد شتتادی به نقل از فصتتلنامه فرهنر در دانشتتگاه استتلامی شتتماره 

باتوجه به مطالبی که در ارتباط به ضتترورت فردی شتتادی و نشتتاط اشتتاره شتتد یکی از وظایف و کارکردهای م بت روابط 

سافرتی و گردش شکیل تورهای م سلامی ت سته جمعی عمومی ا سازمان های د ضات درون یک  سیاحتی و زیارتی برای اع

شود از جمله ایجاد شادی و نشاط برای کارکنان و اعضای یک سازمان در می است که از این رهگذر اهداف مختلفی دنبال

ن کنار اعضای خانواده شان و نیاز نوعی صله رحم و نزدیکی و پیوند عاطفی بین کارکنان سازمان با هم و کارکنان و مدیرا

سازمان در کنار هم در یک محیط غیررسمی و صمیمانه و دوستانه و ایجاد نوعی همدلی و همسویی و احسا  همبستگی 

های مختلف از طرف دیگر که علاوه بر آنکه آنها را برای ادامه طرفی و کارکنان و مدیران در طیف مشترک بین کارکنان از

نوعی ستتبب همفکری و همکاری ه دهد. بمی د و بازدهی کار را افزایشستتازمی ها بیشتتتر ستتازمان آمادهپر تحرک فعالیت

سازمان ضای یک  سازمان مربوط ایجادمی معنوی بین اع ضای معنوی و اخلاقی در  گونه نماید که اینمی گردد و نوعی ف

 تواند باشد. می های کارکرد معنوی روابط عمومی اسلامیفعالیت از جمله شاخص

های ویژه مناسبت سالروز آغاز فعالیت سازمان، مناسبته های اعضای سازمان بو همایشهمچنین تشکیل جلسات 

ها و کارکردهای ملی، مذهبی و هدیه دادن در ستتالروز ازدواج و تولد اعضتتات و فرزندان کارکنان ستتازمان از جمله فعالیت

هگذر پیوند در جهت رستتیدن به اهداف تواند باشتتد تا از این رمی مفرح و معنوی روابط عمومی استتلامی –شتتادی آفرین 

 های مهم سازمان از استحکام بیشتری برخوردار باشد. مشترک کارکنان و مدیران سازمان در ارتقات فعالیت

 

 

 روابط عمومی اسلامی احترام به کرامت انسان است

جوامز انستتانی  روابط عمومی استتلامی بایستتتی در خدمت کرامت انستتانی باشتتد، کرامتی که در طول تاری  تحول

انی های نیازهای اولیه و تشویق و نگرصنعتی و فرامدرن را در پیچ و خم متأسفانه روز به روز مسیر نزولی پیموده و انسان

 گم گیج و مبهوت و از خود بیگانه کرده است. پاسخگویی به این نیازها سردر

و رایزمن دو تن از پیشتتکستتوتان و پیش های تونیس ای به دیدگاهوشتتن شتتدن این حقیقت بد نیستتت اشتتارهبرای ر

 اند اشاره نمائیم: ی سیر تحول جوامز انسانی پرداختهقراولان ارتباطات که به بررس

اولیه انستتانی « اجتماع»که مصتتداق آن جوامز صتتنعتی امروز و شتتکل تکامل یافته « جامعه»های تونیس در ویژگی

 کند: می است اشاره

ضای در جامعه، هر فرد در کنار اف» شتر و ار ستیابی به موفقیت بی صد خویش و د شبرد منافز و مقا راد دیگر برای پی

 (1383)دادگران محمد « کندمی جاه طلبی هایش تلاش

این بدان معنا است که افراد جامعه هر یک با تفکر منفعت طلبی و دستیابی به امتیازات مادی بدون توجه به حال و 

 کنند.می گیر تلاش و کوششت نفسمنوعان دیگر خود در یک رقابوضز ه

سابگری»عنوان ه و باز هم در جای دیگر ب شد روح ح ضافه« ر ستند که»کند که می در جامعه ا  افراد واحدهایی ه

 )همان منبز( «. توانند جای همدیگر را بگیرندمی



صنعتی بیش از آنکه به ارزشست که در ا مفهوم این امر آن سجامعه  سانی و کرامت ان شود های ان انی افراد توجه 

ا کنند و وجود یمی های عظیم جامعه صتتنعتی ایفای نقشحرکت درآوردن چرخه ای ناچیز در به عنوان پیچ و مهرهافراد ب

های مشتتابه ها و پیچه وستتیله مهرهتواند بمی هایی هستتتند کهای ندارد، و در حد مهرهعدم وجود آنها نقش تعیین کننده

شیت شوند این  سان و بی توجهی به جایگزین  سیبنگری به ان ستند که گوهر وجودی او از جمله آ های جامعه امروزی ه

تواند از جمله ملزوماتی باشد که روابط عمومی اسلامی با تأکید می نیاز به توجه انسان محوری و احترام به کرامت انسانی

 (. 1389تواند خلات موجود در این خصوص را پر کند. )سعیدی رحمان می بر آن

 

 روابط عمومی اسلامی و انسان محوری

های مؤکد در مورد فعالیت اطب و مخاطب محوری از جمله توصتتتیههر چند در روابط عمومی عرفی تأکید بر مخ

 ست که هدف از پاسخگوا شود اما واقعیت آنمی روابط عمومی است که تحت عنوان روابط عمومی پاسخگو از آن نام برده

ستتتت اما هدف نهایی تأمین ستتتلایق و نیازهای مادی ا های آنهر چند توجه به مخاطب و خواستتتته یبودن روابط عموم

شتر و افزون ست تا از این رهگذر با اقناع مخاطب او را وادار به بهره دهی بی سازمان نمایند. مخاطبان ا تر از فعالیت او در 

ست اما در روابط  صادی این مطلب حائز اهمیت ا ستی بر نیازهای معنوی مخاطبان هرچند در بعد اقت سلامی بای عمومی ا

که در « انبوه تنها»در کتاب خود با عنوان  DAVID RIESMANتکیه و توجه شتتود. همان طوری که دیوید رایزمن 

ها احسا  تنهایی و منتشر کرده اشاره دارد در جامعه صنعتی و فراصنعتی امروز یکی از دردهای مهم انسان 1950سال 

با ندگیبی هم ز که در انبوه ک یری از جمعیت و همنوعان خود ز ند ولی از می نی در جمز استتتت زیرا افراد برغم آن کن

صی خود رنج صو صی و خ شخ سا  تنهایی در زندگی  ساعدت فکری و می اح برند. و نیاز مبرم به همدلی، همدردی و م

ر هند واهای ناشتی از زندگی صتنعتیا و استتر هقده دل بگشتایند و روان را از تنشعاطفی و انستانی دیگران دارند تا ع

گذاشتند در می صبور در میان های خود را با سنرها این گونه بود که افراد قصههای دور و در افسانهنیازی که در گذشته

م ت و مشاورت با همسایگان، هاحبها این نیاز را با دردل کردن و مصکوچک و روستا های چندان دور از شهرهایگذشته

های روانی ها و بیماریدادند و ارضتتا نشتتدن این نیاز روانی خود منشتتأ نابستتامانیمی ها و اقوام نزدیک خود پاستت محلی

 متعددی در جامعه امروزی است. 

های ها ستتازمان یا ارائه ستترویسیق برگزاری جلستتات و در داخل نشتتستتتتواند از طرمی روابط عمومی استتلامی

ای غیررسمی و ت یک سازمان با هم و ایجاد رابطهارتی و گفتگوی خبر مانند سبب نزدیکی اعضاهای زیروانشناسی و کلوپ

سازمان سازمانی و محیطی همراه با صمیمانه بین آنها از طرفی و آنها و مدیران  صله رحم  شند و نوعی  ها از طرف دیگر با

استتلامی از طریق آموزش و انتقال تجربیات های همدلی و همکاری و تعاون و ایجاد نمایند و نستتبت به گستتترش ارزش

واقز حرمت و کرامت ه های افراد در داخل و خارج سازمان بخرج دهد و در واقز محور فعالیته شخصی به یکدیگر همت ب

 و است. روابط عمومی اسلامی سازگار و همس های اسلامی وها باشد و این امر با ماهیت ارزشانسانی، انسان

اجتماع و جامعه که در ستال »ه عملکرد روابط عمومی استلامی استت که به گفته توبنیس در کتاب در پرتو این گون

شد  1919 شر  شبختی زمانی تحقق»منت سرچشمه زندگی می خو شت به  اولیه، « اجتماعی»یابد که افکار عمومی با بازگ

 ( 1383)دادگران سید محمد « های کوچک به نوسازی و بازسازی جوامز بپردازندگروه



های استتلامی برگرفته از قرآن کریم و ستتیره ائمه اطهار حاصتتل ستتخن آنکه روابط عمومی استتلامی با تکیه بر ارزش

 تواند چشم انداز تازه و بدیعی در افق روابط عمومی معنوی ایجاد نماید. می رهنمودهای متقیان و صالحان

 و در دوران جدید دنیا 21روابط عمومی: ابزار قدرتمند قرن  -ب

های روابط به دنبال ایجاد ارتباط بین هزینهمن این مقاله را به بازرگانان، افراد عمومی و مدیرت مراجز عمومی که 

ستند، تقدیم سازمانی خود ه سیدن به اهداف  شیم ما با هممی عمومی و ر شته با ضوع توافق دا  کنم. اگر بر روی یک مو

دانند که انجام امور روابط می تقدم مدیران اجرایی عمیق و دوراندیشتوانیم زمان زیادی را صتترفه جویی کنیم: من معمی

 تواند به طور مستقیم بر میزان فروش و درآمدها تأثیر داشته باشد. می عمومی و افکار سنجی مصرف کنندگان

 انجام دادن این امور و یا ندادن آنها خود سؤال دیگریست. 

توانیم به مدیریت درستتت کار ببندیم نمی نظرات مخاطبان را بدانیم و بهولی من معتقدم در دنیای جدید تا نتوانیم 

 اهداف دست پیدا کنیم. 

شتیبامی مخاطبان یک مجموعه ضا، پ سرها، قانونتوانند گروهی بزرگ از اع سپان گذاران، کارمندان، نان، خریداران، ا

 ها و ... باشند. های عمومی استراتژیک، اتحادیهمدیران، گروه

شند، قرن فتهاگر گ ست با سیار مومینه تنها برای روابط ع 21های من در ها بلکه برای دنیای بازرگانی نیز روزهای ب

 پرفروغی در پیش رو دارد. 

ستفاده از قوانین منطقی روابط عمومی شود ولی از آنجامی با این وجود ا شخص باتوجه  تواند باعث موفقیت  که هر 

 کند، نوع رفتارها نیز متفاوت است. می قدامبه برداشت خود از این قوانین ا

سازمان ریزیها، برنامهمام تلاشوقتی که ت سا  نیاز مخاطبان یک  صلاح امور و رفتارها برا ها و ت ییرات در جهت ا

ه توان گفت روابط عمومی به موفقیت رسیدمی ترین رفتار باشند، آنجاست کهو به بهترین وجه به دنبال بهینه قرار بگیرند

 است. 

ای که من برای ارتباط با کند این چنین استتت: هزینهمی آنچه که یک مدیر اجرایی باید در مورد روابط عمومی فکر

صرف سهاممی کنممی عموم  سازمان برای تواند باعث تأثیر بر روی رفتار مخاطبان و  شود و  سیدن به اهداف از داران  ر

 تر شد. اش نزدیکپیش تعیین شده

 شه بهترین عمل را انجام داد، درک انتظارات مخاطبان و شناخت آنها بسیار مهم است. باید همی

تواند انتظارات مخاطبان می دهیم بسیار روشن و واضح استمی خوشبختانه آنچه که ما در اینجا مورد استفاده قرار

 زمانی کارکنان و همکاری باشد. ای بر روی رفتار سااست ت ییر دهد و حتی تأثیر عمده طور که مورد دلخواهرا آن

ید له طی شد، آنجاست که مأموریت روابط عمومی مورد نظر به پایان رسیده است. البته باوقتی مراحل حل یک مسأ

 های دستیابی به انتظار مخاطبان پرداخت و آنها را همیشه به روز نگه داشت. ها و روشبه طور مداوم به بررسی تاکتیک

شیم که روشاجرای درعوض باید پس از  شده چگونه بر روی انتظارات و تاکتیک به دنبال آن با های در پیش گرفته 

گیری کرده و مدام تحت بررستتتی قرار یزان ت ییر رفتار آنها را اندازهاحوال گروه اعظم مخاطبان تأثیر گذارده استتتت و م

 دهیم. 

ست ستفاده از ابزار روابط عمومی رفتارها لاحظهتوان به طور قابل ممی باید بدانیم که با مدیریت موفق و در ای و با ا

 ها نیز با پیگیر مستمر به اهاداف تعیین شده دست یافت. ریزی در مدت اعمال روشت ییر داد و پس از مرحله برنامه را



ت ییر داده این توان با ابزاری به نام روابط عمومی رفتارها را پیش بینی کرده و آنها را می بینند کهمی وقتی مدیران

ضز باعث سرمایهشود تا اعتماد آنها برای امی مو ستند که می های جدید افزایش یابد زیراگذارینجام  دانند و مطمحن ه

 ارزشش را دارد یا نه. 

سیار ست. زیرا یک مدیر این ابزاری ب ساز و قوی ا سان عادی کار تواند پیش از انجام می یک بازرگان و یا حتی یک ان

ریزی به فاز عملیاتی ان یافته و ستتپس از فاز برنامهمشتتاوره یک شتتورای روابط عمومی به موفقیت کار خود اطمین امور با

 برود. 

 رود توجه کرد: می توان به موارد زیر که در روابط عمومی بازرگانی به کارمی حتی بهتر،

 گروه مخاطبان هدف خود را معین کنید

 میزان درک آنها را اندازه بگیرید

 نوع رفتارهای پاس  داده شده را بررسی کنید

 اهداف روابط عمومی خود را تعیین کنید

 استراتژی روابط عمومی خود را تعیین کنید

 های ارتباطاتی خود را انتخاب و اجرا کنید تا پی امتان را به گوش مخاطبان برسانیدتاکتیک

 منتظر ت ییرات منطق و درک باشید و آنها را ثبت کنید

 رسیدمی رات رفتار را نیز بررسی کرده و سپس به موفقیت در روابط عمومی خودت یی

 خواهند؟ می از ما چه 21کارمندان و همکاران در قرن 

های مخصتتتوص خود در راهی قدم بگذاریم تا آنها را به اهداف خواهند تا با اجرای تواناییمی من معتقدم آنها از ما

 شان برسانیم. تجاری و اقتصادی

مان اهمیت قائل شتتتویم، فرقی های کارکنانخواستتتتهخواهیم پول در بیاوریم و برای می ولی مانند همیشتتته، اگر

کنیم، باید در پایان روز توانسته باشیم اخلاق و رفتار افرادی می له استفادهز چه نوع استراتژی برای حل یک مسأکند انمی

 را ت ییر داده باشیم. 

 از مدیران از آن روی گردانند؟ ر روابط عمومی این قدر خوب است چرا بعضی حال شما قضاوت کنید، اگ

ها و قدرت استفاده از روابط عمومی برای رسیدن به اهداف خاطر عدم شناخت آنها از توانایی م این بهکنمی من فکر

 اقتصادی است. 

ست، با وجود این که سعادت محجور افتاده ا ضوع واقعاً یک  سیاری از توان بمی این مو ستفاده از روابط عمومی ب ا ا

 کنند. ت کرد، بسیاری از آن استفاده نمیاهداف سازمانی را ت بی

آیا ما به اهداف خود  -پرسیممی دلاری خود را 50 سؤالدهیم و می رسیم، ادامهمی وقتی که درنهایت به پایان بازی

داف، ایم و اگر نه باید دوباره اهکار خود را خوب انجام دادهره پس ایم؟ اگر آییر بهینه افکار عمومی دستتتت یافتهبرای ت 

های گذاری کنیم و از آنها برای تلاشهای جامعه آماری خود را ارزشهای ارتباطاتی و دادهها، تاکتیکاستتتتراتژی، پی ام

 بعدی استفاده کنیم. 

 شوند؟ می ایم، راضینها دست یافتهه روابط عمومی به آحال کی همکاران وکارمندان ما از نتایجی که ما از را

های ما، منجر به ت ییری واضتح و آشتکار در افکار و رفتار ریزیها و برنامهدهد که تلاشمی صتورتی رخ این فقط در

 عمومی بشوند. 



ست که از  21گیری کنیم: روابط عمومی ابزاری قوی برای قرن حال اجازه بدهید نتیجه سودمندی زیر برخوردار  3ا

 شوند می مندو همکاران ما همیشه از آنها بهرهت و کارمندان اس

 برنامه روابط عمومی آنها موفق باشد.  -1

اند، آنها از یک ابزار دقیق و گذاری شتتدهر عمومی که در ابتدای برنامه هدفیابی به اهداف ت ییر در افکابا دستتت -2

 اند. اعتماد روابط عمومی استفاده کردهقابل 

موفق به ایجاد ت ییرات قابل اعتماد و واضح  «رسیدن، متقاعدکردن و حرکت به سمت بهترین»های تلاشوقتی  -3

ای هستتتند که به آنها خش روابط عمومی به نام ارزش هستتتهدر افکار عمومی شتتوند، آنها در حال استتتفاه از بهترین ب

 رسند. می دهد به پول خودمی اطمینان
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